Montes & colles qui sunt. Heb. 1.

Amos. 6.

Fortia fundamenta terræ, regia potestas est.

Iohan. 2. Psal. 42.

Deus pater & deus filius hic intro ducuntur loqueres.

Psal. 109.

Etas

Ibid. 7

Hinc est em̄ quod de illo ad alium prophetam dicitur: Voca nomen eius, accelera spolia detrahare, festina prædari. Quam ob causam? Quia anteq̄, inquit, sciat puer vocare patrem suum & matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samariæ, quæ videlicet Damascus & Samaria tunc cunctis viribus Iudæ oppugnabāt. Quod est dicere, Idcirco voca nomen pueri, quæ supra vocandū esse prædixi, Emanuel, accelera spolia detrahare, festina prædari, quia priusq̄ nascatur in mūdo patremq̄ habeat & matrē: patrem quidē optatum, videlicet Ioseph, matrem autem naturalem, scilicet Mariam: liberat & hæc enus li beravit ab hostibus suis Iudam & Hierusalē. Mira acceleratio & inaudita festinatio. Nun quam fuit aliquis ita festinus, vt quippiam faceret antequā nasceretur vel conciperetur, præter istum solum, qui prius erat deus, de deo patre genitus, q̄ fieret homo ipse de mu liere natus. Igitur sicut vocari iustus est, accelera spolia detrahare, festina prædari, ita & festinatio præsentem causam vocari poterat, accelera iudicio contendere, festina cum Israel dijudicari: quia videlicet, in quo & toties iudicatus est, vt traderetur hostibus, & toties li beratus est ab hostibus Israel vnū idēq̄ est verbū domini, vnus idemq̄ filius dei, verus de us iudicans iuste, antequā fieret homo iudicandus iniuste. ¶ Nunc itaq̄ iudicio contendē tis, quæstiones & rationes audiamus: Populus meus, quid feci tibi aut quid molestus fuit? Responde mihi. Hac percunctatione præmissa, ne vacet populo molestias referre, quas passus est in eo q̄ toties tradidit eū in manus gentiū, & dominati sunt eius, qui oderūt eū. Causam quoq̄ suā istam proponit, per quā ostendat sese priorē fuisse in beneficijs, & ma la recepisse pro bonis, dū dicit: Quia eduxi te de terra Aegypti, & de domo seruentiū li beravi te, & mihi ante faciē tuā Moſen & Aaron & Mariā, Nec vero illos tantū qui erāt fratres tui, verū etiā alienigenā videlicet Balam filiū Beor, qui non erat de gente tua, mihi ante faciē tuā ad benedicendū tibi. Hoc est quod cōtinuo subiungit, Populus meus me mento quæro, quid cogitauerit Balach rex Moab, & quid responderit ei Balaam filius Be or de Sethim vsq̄ ad Galgalam, vt cognosceres iustitias dñi. Et est festinus, Num in eo mo lestus fui tibi, q̄ hæc beneficia præstiti tibi? Quod dicit, de Sethim vsq̄ ad Galgalā, sic in telligitur, ac si dicat, de loco ad locū pergens, mutansq̄ loca, vt totū exercitū Israel iustitias rent oculis quasi ego non possē, cū pergente pergere, & cū transeunte transire. Et hoc feci, vt misericordie meæ & iustitiæ notæ essent tibi. Cum itaq̄ pmissio quid feci tibi, aut quid molestus fui, statim subiungit, quia eduxi te de terra Aegypti per Moſen & Aaron, & deinde meminisse rogat, quomodo Balaam filiū Beor a maledicendo cohibuerit, quæ vtraq̄ populo nō molesta, sed valde fuere iucunda: simul meminisse oportet, quæ illa popu lo econtra fecerit, vt causis cōparatis appareat in iudicio propositio, q̄ iustus deus, & q̄ ini iustus Israel sit. Quid em̄ deo populus fecit? Nonne ipse potius molestus fuit? Vbi illū de us de Aegypto eduxit, ille vitulū cōstitit fecit, etq̄ hostias immolauit, Moſen & Aaron ante faciē populi deus misit, populus eisdem acerbe affligēs, pene lapidauit. Vbi Balaam deus cohibuit ne malediceret populo, & populus cōtinuo fornicatus est cū filiabus Ma dian, & initiatus est Beelphegor. Cætera percurramus, quāuis in p̄senti iudicio nō ea com memorauerit dñs, pauca cōmemorasse cōtentus, & in oibus iniquā ex populo vicissitudi nē reperiemus. Vbi deus populū in terrā quā promiserat, introduxit: populus terræ eisdē gentibus peiora fecit, inter quas cōmixtus, deos eorū coluit. Dedit deus populo Dauid regem secundū cor suū, populus a domo Dauid sese rescindēs, & a tēplo dei vitulos aureos coluit. Tandē quod maximū est, deus homo factus de semine Abraham promissioes quas promiserat illi, adimpleuit, & populo se p̄sentauit, populus illū negans, crucē ei parauit, & lancea latus eius perforauit. Non vane ergo iudiciū dñi cum populo suo, & cū Israel vult dijudicari, quia magna sunt & multa quæ veniunt in quæstionem ex iniquā parte populi quorū quædā prophetiam hanc præcesserant, quæ dā sequutura erant. ¶ Nec vero quisq̄ nostrū ab eiusmodi dijudicatione libere se putet, quia nos quoq̄ sumus Israel, quos domi nus eduxit de Aegypto huius seculi, id est, de ignorantie tenebris, & misit ante faciē no strā Moſen & Aaron & Mariā, faciendo nos reuelata facie contēplari quæ per illos facta sunt, quia in figura cōtigerunt, & qualē vicissitudinē quiscq̄ nostrū deo reddiderit cōscien tia cuiusq̄ nouit. Cum igitur audimus deū dicentē homini, quid feci tibi aut qd molestus fui tibi, nō sit in nobis cor durū & indomabile, & ferrea ceruix, q̄ ad hoc se taliter apponit & tali

Causa dei iusta, hois in ulta. Exod. 32. Nume 11. Ibidem. 29. Iuoc. 2.

9. Regū. 12.

Iohan. 19.

& taliter loquitur altissimus deus misero homini, vt saltē propter humilitatem dei cōpun gatur, dicit homo, peccauit dño, secundū exemplū Dauid, cū quod deus taliter dignatus est dijudicari, cū ille peccasset in Bethsabee, Ego (inqt) vnxi te in regē sup Israel, & ego erui te de manu Saul, & dedi tibi domū Israel & Iuda, & si parua sunt ista, adhiā tibi multa ma iora. Taliter p̄loquēdo mollire studuit, & per pietatē efficere teneq̄ cor, vt melius & pro fundius vulnerare posset, protinus inferēdo. Quare ergo cōtempisti verbū dñi vt face res malā in cōspectu meo? & c. Quisquis ille similiter cōpunctus & in iudicio salubriter victus, loquitur ea quæ protinus hic in propheta sequuntur. L. Quid dignū offerā domi no? Curuem genua deo excelso? Nunquid offerā ei holocaustomata & vitulos anniculos? Nunquid placari potest dñs in millibus arietum aut in multis millibus hircorū pinguiū? Nunquid dabo primogenitū meum pro scelere meo, fructū ventris mei pro peccato ani mæ meæ? Ad singula horū præter illud qd ait, curuem genua deo excelso, subaudien dū est, non, quia videlicet deus holocaustomatibus, vitulis anniculis, arietibus & hircis pin guibus nō delectatur, & etiā si talibus delectaretur, nō esset condignū precii, vel æquæ de mptio, vt pro peccato rationalis animæ brutū pecus tanto iudici offerretur. Multo ma gis offerre primogenitū vel fructū ventris sui pro scelere suo longe a ratione dissentit, præ fertim cū hoc ip̄m facere scelus sit crudelissimæ gentilitatis, licet Iepthe vir fortis immola tione filie temerariū votū soluerit. In singulis quidē & eorū qui ante nos ad pœnitentiā cōpuncti fuerunt, vnus idemq̄ spūs talia tractat, quid dignū offeram dño, & c. iuxta quod ap̄tus loquit: Nā quid oremus sicut oportet, nescimus, sed ipse spūs postulat pro nobis ge mitibus inenarrabilibus. Verūtamē vt certū ordinem retineamus, & a superibus nō deuei mus, Vbi Samariā & Hierusalem tanq̄ duos discreuimus reos, quorū alter etiam sub iudi cio perseuerat in culpa, alter fatagit pro venia. Nimirū persona hæc quæ audito iudicio di cit, quid dignū offerā dño, & c. Hierusalem est. Illa nāq̄ taliter peccata sua cōfitemdo eme ruit, vt captiuitas sua post annos septuaginta solueretur detentis in perpetua captiuitate de cem tribubus, iudice deo per aliū quorū prophetā, sic p̄locuto, Quia nō addā ultra misere ri domui Israel, sed obliuione obliuiscar eorū, & domui Iuda miserebor, & saluabo eos in dño deo suo. Vbi captiuū Iudam siue vapulantē Hierusalē piam de suo scelere habuisse legimus sollicitudinē, secundū verba hæc, nunquid placari potest dñs in millibus arietū, aut in multis millibus hircorū pinguiū? Nimirū in illa oratione apud Danielelem: Peccaui mus dñe, inique fecimus, impię egimus, & recessimus, & declinauimus a mandatis tuis & iudi cijs. Et alibi, Et non est in tempore hoc princeps & propheta, & dñx, neq̄ holocaustū, ne q̄ sacrificiū, neq̄ oblatio, neq̄ incensum, neq̄ locus primitiæ: corā te, vt possimus inuenire misericordiā, sed in anima cōtrita & spiritu humilitatis suscipiamur sicut in holocaustū arie tum, & tauro, & sicut in millibus agnorū pinguiū. Quid tandē dicit huic diuinū respon sū? Indicabo tibi o homo quid sit bonū, & quid dominus quærat a te. Vtiq̄ facere iudicium, diligere misericordiam, & sollicitū ambulare cum deo tuo. ¶ Ne ergo sis anxius de holocaustomatibus, & vitulis anniculis, de millibus agnorū & hircorū pinguiū, neq̄ de vi sili omnino rebus quæcunq̄ extra te sunt, quia nō quærit tua deus, sed tēplum, nō rem tuā sed spiritū tuum, non arietem vel hircū tuū, sed cor tuum. Illud offer, nam hoc est bonum offer (in quā) iudiciū faciendo, misericordiam diligendo, & ambulando solcite cū deo tuo. ¶ Quid est iudiciū facere, nisi iudiciū dei præuenire? Præuenis aut iudiciū dei, si te metipsum prior iudicas in cōspectu dei, ne a deo iudicaris. Nam si nosip̄os iudicare emus ait Apostolus, non vtiq̄ iudicaremur. Iam quidē hoc interest inter duos reos istos, quorū alter Samaria, alter dicitur Hierusalem, quod Samaria iudicio resistit, nunq̄ recedendo a vitulis suis, & idcirco nō addam illi (ait dñs) ultra misere ri, Hierusalem autem iudicio con cedit, veniamq̄ poscit, & idcirco, sed domui (inquit) Iuda miserebor & saluabo eos in dño deo suo. Bonū ergo quidē est sequi iudiciū, optimū autem facere iudiciū. s. priusq̄ iudicet deus iudicando semetipsum. Et deinde diligere, id est, diligenter quærere misericor diam, quod est esse misericordem, vt ipse misericordiam cōsequatur. Exempli gratia, sicut eo tempore fuerunt, maxime Daniel & Neemias, quorū alter videlicet Daniel comple tis annis septuaginta desolationis Hierusalem, multū compatiens desolatæ suæ genti, & posuit (inquit) faciem meā ad dominū deum meū, rogare & deprecari, in ieiunijs, & sacco,

7. Reg. 12

Iud. 11

Roma. 2

Osec. 11

Danic. 6

Ibidem. 3

Iudiciū

facere qd

est.

1. Cor. 16

Osec. 11

Diligere mi

sericordiam

Danic. 9

Et cinere, alter videlicet Neemias, cumq; audisset, ait, verba dicētis, & murus Hierusalem dissipatus est, & portæ eius combustæ sunt igni, sedi & fleui, & luxi dies multos, & teituna bam, & orabam ante faciem dei cœli, &c. ¶ Quod deinde dicitur hic in propheta, & solitum ambulare cum deo tuo, idem est ac si dicat: & deinceps cauere a peccato. Eiusmodi sollicitudo tanta Danieli & socijs eius in eadem captiuitate extitit, vt ne quidem de mensa regis, & de vino potus eius pollui paterentur. His dictis ad personam quæ percunctata fuerat, dicendo: Quid dignum offeram domino, &c. confessum quasi quæreret, cum igitur fecero hæc vt indicasti mihi, quid consequetur, subiunxit atq; ait. L. Vox domini ad ciuitatem clamat, erit salus timentibus nomen meum. ¶ Personam expressit manifestus, quam supra diximus esse Hierusalem, veluti reum sub iudicio consistentem atq; pœnitentem, altero in malis perseverante, scilicet Samaria, id est, decem tribubus, contra quas protinus nequaquam remisso clamore taliter inuehitur. L. Audite tribus. Et quis approbabit illud? Adhuc ignis in domo impij, thesauri iniquitatis, & mensura minor iræ plena. Num iustificabo stateram impiam, & saccelli pondera dolosa, in quibus diuites eius repleti sunt iniquitate, & habitantes in ea loquebantur mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore ipsorum? Et ego ergo cœpi percutere te, perditione super peccatis tuis. Tu comedes & non saturaberis, & humiliatio tua in medio tui. Apprehendes & non saluabis, & quos saluaueris, in gladium dabo. Tu feminabis & non metes, tu calcabis oliuâ & non vngeris oleo, & mustum, & non bibes vinum. Et custodisti præcepta Amri & omne opus domus Achab, & ambulasti in voluntatibus eorum, vt darem te in perditionem, & habitantes in ea in sibilum, & opprobrium populi portabitis. ¶ Manifeste diuisus est clamor domini, verba consolatoria denuncians ciuitati scilicet Hierusalem, quod sit salus timentibus nomen domini, filijs eius de captiuitate reuersuris. Decem vero tribubus qualia merentur. Audite (inquit) tribus, subauditur opus vestrum, quod nunc in iudicio domini arguitur. Et quis approbabit illud? Videlicet nemo probus, nemo nisi improbus, cuius & si cupiditas approbat, ratio tamen improbat. Veruntamen in iudicio, dum res ostenditur nuda, mirum est si vel improbus approbare audeat pertinaci impudentia. Quid est illud? Adhuc ignis in domo impij, thesauri iniquitatis, mensura minor iræ plena. Quasi vnum crimen decem tribuum in iudicio adducit, sed per illud vnum, cætera quoq; simul omnia comprehendit. Et recte, nam radix omnium malorum avaritia. ¶ Ipsam avaritiam conuenienter nomine ignis denotat. Sunt enim hæc similia. Deniq; ignis nunquam dicit, sufficit, ait sapientia, & avarus non implebitur pecunia, igitur adhuc ignis in domo impij, i. adhuc avaritia, quæ est simulachrorum seruitus, adeo regnat in Samaria, vt aurum colat tanquam deum colit enim aurea simulachra vitulorum. Quod dicit, adhuc, longiturnitatem, perseverantiam peccati significat, quia videlicet ex quo Hieroboam illos fecit vitulos per tot annos vel tæpora, tot succendentibus vel demutatis regibus, tot signis & prodigijs per Heliseum & Heliam exhibitis, cultus eorundem vitulorum perseverauerat, & nullus omnino regum a peccatis Hieroboam recesserat, vsq; ad vltimum Osee filium Hela, qui regnare cœpit in Samaria anno duodecimo regis Iuda Achaz, sub quo ipse prophetauit. Igitur adhuc ignis in domo impij, nimis diu perseverauit insatiabilis avaritia in vobis o decem tribus, quæ estis domus impij, scilicet Hieroboam, qui vos peccare fecit, cui vos tanq; dño domus ad malum deseruistis, cum deberetis esse domus dñi dei. Quod nomine ignis (vt iam dictum est) avaritia debeat intelligi, sequens litera satis innuit. Cum enim dixisset, adhuc ignis in domo impij, statim subiunxit, thesauri iniquitatis, & mensura minor iræ plena. Num iustificabo stateram impiam & saccelli pondera dolosa, in quibus diuites eius repleti sunt iniquitate, & habitantes in ea loquebantur mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore ipsorum. Mensura minor quam lex domini interdicit, & dolosa, id est, non æqua pondera dñi in alio pœdere venduntur, in alio emuntur. Marcimonía profecto avaritiæ instrumenta sunt. Et vere hic est ignis, qui cuncta bona destruit & nunq; dicit, sufficit. Num (inquit) hæc ego iustificabo? Non vtiq; sed cõdemnabo. Minor mensura, minorq; capiens venalem substantiam, maiorem vitæ iram in sinum vestrum refundendum. Siquidem pauperes hoc facerent, poterat inopia scelus necessitate defendere, nunc vero diuites (ait) in eis repleti sunt iniquitate, id est, diuitijs iniquis, quæ congregantur ex iniquitate, & habitantes in ea, subauditur, domo

1. Timot. 6  
Avaritia  
cur ignis.  
Prover. 30  
Eccl. 5  
Coloss. 3

4. Reg. 17

imo impij: loquebantur (ait) mendacium, & lingua eorum fraudulenta in ore eorum, quæ videlicet congregationem diuitiarum sequit mendacium, & manus assuetæ thesauros cõdere fraudulentam linguam possidet. Veritas paupertatem parit. Et ego (inquit) cœpi percutere te perditione super peccatis tuis, subauditur, & percutere non desinam vsq; ad consummatam perditionem, quæ perseveras in peccatis. Ac si dicat: Propterea iam sæpe misi contra regem Assyriorum, & quæ tu in peccatis perseveras, mittam illum iterum, Nam quia iste in diebus Iothan, Achaz, & Ezechia: prophetauit, opportune nunc historia: scribitur a memoria redit, pro eo quod ait: Et ego ergo cœpi percutere te perditione super peccatis tuis. ¶ Deniq; anno duodecimo Achaz regnavit Osee in Samaria super Israel, ascenditq; contra eum Salmanasar rex Assyriorum, & factus est ei Osee seruus, reddebatq; ei tributa. Hæc sunt inceptio percussiois, de qua nunc dicit: Et ego ergo cœpi percutere te perditione. Sequit autem: Cum autem deprehendisset rex Assyriorum Osee, quod rebellare nitens, misisset nuncios ad sua regem Aegypti, ne præstaret tributa regi Assyriorum, sicut singulis annis solitus erat, obsecit eum, & vincitum eum misit in carcerem, pervagatusq; est omnem terram, & ascendens Samariam, obsedit eam tribus annis. Anno autem nono Osee cœpit rex Assyriorum Samariam & transtulit Israel in Assyrios, posuitq; eos in Ayla, & in Abor, iuxta fluvium Gozam in ciuitatibus Mæcedorum. Hic annus erat sextus Ezechia:, nonus autem eiusdem Osee, qui regnare cœperat anno duodecimo Achaz. Nam vt illic infra scriptum est, post annos tres anno sexto Ezechia:, id est, nono anno Osee regis Israel, capta est Samaria, & transtulit rex Assyriorum Israel in Assyrios. Igitur cum dicit: Et ego ergo cœpi percutere te perditione super peccatis tuis, statimq; subiungit: Tu comedes & non saturaberis, & humiliatio tua in medio tui, apprehendes & non saluabis, & quos saluaueris in gladium dabo: tu feminabis, & non metes: tu calcabis oliuam, & non vngeris oleo: & mustum, & non bibes vinum. Cum (inquam) & illa de præterito, & ista de futuro tempore dicit, hoc datur intelligi, quod inter vtrunq; ascensum Assyriorum iste propheta verit hunc sermonem, qui sic incipit: Populus meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi, & de primo quidem illorum ascensu dixerit dominus: & ego cœpi percutere te. In eo quod hostibus tributarius es factus, de secundo autem, tu comedes & non saturaberis, & humiliatio tua in medio tui, &c. videlicet quia & tu Israel captiuus migrabis, & rex tuus Osee vincitum mittetur in carcerem. Quod dicit, & humiliatio tua in medio tui, quæ videlicet humiliatio tam carcer Osee regis, q; captiuitas totius populi valet intelligi, talis dictio est, qualis & illa: sanguis tuus super caput tuum erit, i. perditio tua de semetipso erit, nec imputabit alij rectius q; tibi dum recipis qd mereris, nec ignorare potes quin iustus sit. Quod deinde subiungit, apprehendes & non saluabis, & quod saluaueris in gladium dabo, hoc impropere videtur Osee regi, quod non potius ad deum conuersus est, sed misit nuncios (vt iam supra dictum est) ad regem Aegypti, vt apprehederet eum, quasi paxillum sive baculum cui posset inniti. Hoc factum utiq; nec suos, nec semetipsum saluabit, subauditur, a tributis regis Assyriorum soluendis, imo quos ita saluare putauit, eos dñs in gladium dedit, quæ maxime propter hoc rex Assyriorum iratus ascēdit, & cœpit eos non sine voluntate & iudicio dñi. ¶ Dum tandē dicit, tu feminabis, & non metes: tu calcabis oliuam, & non vngeris oleo: & mustum, & non bibes vinum. Per singula dicta magnum illis facit tormētū, quoq; cor oīno rebus eiusmodi erat deditum. Tanta cupiditate vel avaritia, quanta præcedentia verba denotauerunt. Nam quāto quisq; maiore laborat morbo avaritiæ, tāto magis cruciatu audiendo vel videndo alium metere quod ipse seminauit, vngi oleo, & bibere vinum, quod ipse vsq; ad calcatorium elaborauit, & in apothecam recondidit. ¶ Quod vero per coniunctionē apponit, dicit: Et custodisti præcepta Amri, illi priori versiculo copulat. Adhuc ignis in domo impij, thesauri iniquitatis, & mensura minor iræ plena. Fuit autē Amri pater Achab & hic Samaria ædificauit, sicut scriptum est: Et regnavit Amri super Israel duodecim annis. In Chersa regnavit sex annis, emittq; montem Samariæ a Somer duobus talentis argenti, & ædificauit eam, & vocauit nomen ciuitatis quæ extruxerat ex nomine Somer, dñi montis Samariæ. Fecit autē Amri malum in conspectu dñi, & operatus est negter sup oēs q; fuerāt ante eum. In hoc denotatur præcepta eiusdē Amri, quæ custodisti (inquit) quæ videlicet præcepta Hieroboam, quæ dederat formati vitulis, dicit: Nolite vltra descendere in Hierusalem.

Historia tras  
migratiois  
decem tribu  
bus israel.

2. Reg. 11  
Osee. 13

4. Reg. 17

Præcepta  
Amri regis  
3. Reg. 16

Ecce dñi tui Israel, q te eduxerunt de terra Aegypti, iste confirmavit & edificando aliam metropolim, s. Samaria aduersus antiqua & legitima metropolim Hierusalem ciuitatem Dauid. Et iste qdem precepta Hieroboam taliter confirmado, sua precepta esse fecit, Achab autem filius eius ampliauit. Idcirco cum dixisset, & custodisti precepta Amri, addidit & omne opus domus Achab. Quod em fuit opus domus Achab? Regnavit in Samaria viginti & duobus annis, & fecit malum in conspectu dñi, super omnes q fuerunt ante eu. Nec suffecit ei vt ambularet in peccatis Hieroboam, insuper duxit vxore lezabel filia Eihbaal regis Sydonior, & abijt, & seruiuit Baal in templo, quod edificauerat in Samaria, & plantauit lucu. Deinde & hoc, domus eius, i. ipsius & vxoris eius lezabel opus fuit quod occiderunt prophetas dñi, intantia vt diceret Helias, putas solu se esse relictu. Dñe altaria tua destruxerut, & prophetas tuos occiderut gladio, & derelictus sum ego solus, & quærut anima mea vt auferat ea. Illos talia precepta & opera tu custodisti. Nunq em a peccatis eorum recessisti tu Israel, siue tu Ozee rex Israel, cuius in diebus tecu punit Israel, & ambulasti in vanitatibus eorum prouocans me intatum, vt darẽ te in perditione, quod iustu est, & habitates in ea, subaudi domo Achab, quæ est Samaria. In sibilu, i. in derisione, & opprobriu populi portabitis, videlicet vos reges impia q vestru scelus, vestrumq deliquamentu est q cogit patitur Israel, siue vt conuerlo dictu sit torum patit Israel q cogit vos derastis. Sequitur. CAP. VII. LVæ mihi qa factus sum sicut q colligit in autumno racemos vindemiæ. Non est botrus ad comedendum, præmaturus sicut desiderauit anima mea. Perijt sanctus de terra, & relictus in hominibus non est. Omnes in sanguine insidiant, vir frẽm suum venatur ad mortẽ, malum manuũ suarũ dicit bonũ. Princeps postulat, & iudex in reddendo est. Et magnus locutus est desideriu animæ suæ, & conturbauerit eũ. Qui optimus est in eis quasi palmarus, & q rectus quasi spina de sepe. Dicit hæc de fonte pietatis manant, qa profectio zelus bonus quo sancti scire vident, nunq sine pietate est. Irascunt peccatis, peccatoribus compatitur. Sic Moyses contra peccata scirens, & forti zelo accinctus. Ponat (ing) vir gladiũ super scœmur suũ, & ceciderunt in illa die, quasi vigintitria milia, & peccatoribus cõpatiens, ait ad dñm: Aut dimitte eis hæc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quẽ scripsisti. Sic & ceteri sancti fecisse noscuntur q plures, quorũ exempla pcurrere nimis longum est. Vt de isto nõ prætereamus, qd fortius, qd vehementius inuentione, qua longe superius ita finierat, & omnia idola Samariæ ponã in perditione, quia de mercedibus meretricis congregata sunt, & vsq ad mercedes meretricis reuertent. Quid vero clemẽtius dici potest, q id quod protinus subiungit: Super hoc plangã & ululabo, vadam spoliatus & nudus. Sic & in præfenti loco cum thesauros iniquitatis, & mensurã minorẽ, si atera impiam & pondera dolosa fortiter coarguisset, & velut aduersarius vindicem sententiã ex iudicio dñi protulisset, continuo vulneratus vera compassiõẽ, Væ mihi (ing) qa factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiæ, &c. Nimis quid optaret vera & competenti similitudine melius expressit, q si nudis ipsam rem eloqueret verbis. Vinea em dñi exercituum, ait ipse dñs in Esaiã, domus Israel est. Et Psalmista: Vinea (ing) de Aegypto trãstulisti, eiecisti gentes, & plantasti eã. At illa cũ expectaret, vt faceret vvas, fecit labruscas. Hoc iste expertus est, neq em eo prophetate vel cæteris, q dñs misit, quisq ex regibus Israel pœniam egit. Congrua ergo similitudine vtens, factus sum, ait, sicut q colligit in autumno racemos vindemiæ. Statimq subiugit: Non est botrus ad comedendum, i. q facit pœniam fructum. Omnes em impœnitentes deum offendunt, sicut vva acerba, quæ come di non possunt, pœnitentes vero quasi vva vel ficus matura, dulces & suaves sunt, quas desiderauit anima mea, ingt, sed non inueni. Nam hoc est quod sequit: Perijt sanctus de terra, & relictus in hoibus non est. De terra, i. de Samaria, perijt sanctus, q esset mihi quasi botrus ad comedendum, & in hominibus, i. decem tribubus non est relictus, q esset mihi quasi præmatura ficus. Quis em fuit de cunctis regibus Samariæ vel decẽ tribuum, de quo scriptum nõ sit, fecitq malũ in conspectu dñi? At vero de regibus Hierusalẽ nõ est ita, quæ & supra dixit, quid dignum offeram domino, & postmodum dictura est, ego autẽ ad dominũ aspiciam, & expectabo deum saluatorem meum. Nam & David & Ezechias, & Iosias botri ad comedendum boni, id est, homines sancti fuerunt, & de cæteris nonnulli quamuis in primis acerbi fuerint, postea per pœnitentiã commutati, dulces & recti facti sunt. Audi

Ibid. 10.

CAP. VII

Qualis ira sanctorum Exo. 32.

Supra. 1.

Esa. 7. Plal. 79

Audite nunc reges Samariæ vel decem tribuum, q acerbi & insuaves fuerint. Omnes (ing) in sanguine insidiant, vir frẽm suum venat ad mortẽ. Profectio dira & longa tragœdia regnu Israel breuibus verbis insinuat. Nam fere omnes post illum vel ab illo, q primus erat Hieroboam, in sanguine insidiati, & alterutros ad mortẽ venati sunt. Iam dicto Hieroboã, filius suus Nadab successerat, & insidiatus ei Baasa, percussitq eũ, & regnavit pro eo, & percussit omnẽ domũ Hieroboam. Eidẽ Baasa successerat filius suus, Hela rebellauitq contra eũ seruus suus Zambri, & occidit eũ, regnavitq pro eo, & percussit oẽm domũ Baasa. Regnavit idẽ Zambri septẽ diebus, & ascẽdit cõtra eũ Amri, & ille vidẽs qd expugnaret ciuitas, succedit secum domum regiã, & mortuus est. Tunc media pars populi sequeret Tege, & media pars Amri. Præualuit autem & regnavit Amri, mortuusq est Tege. Post hunc videlicet Amri regnavit filius eius Achab, cuius filium Ioram interfecit Iehu filius Mani, & regnavit pro eo, & percussit oẽs q erãt de domo Achab, & notos eius vniversos, & Aaziam regẽ Iuda, & frẽs eius, erãt em de gñe Achab. Regnavitq Hieu & filij eius vsq ad quartã generationẽ. Factumq est post hæc Sellũ filius Iabes, percussit Zafaria filium Hieroboam, filij Ioas, filij Ioachas, filij Hieu, & regnavit pro eo mense vno. Et hic percussit Manaen de Therfa, & interfecit eũ, regnavitq pro eo. Huius filiu Phacã iam percussit Phacã filius Romeliã, & regnavit pro eo. Coniurauit cõtra hũc, & insidias tetedit Isee filius Hela, & percussit eũ, & interfecit, regnavitq pro eo, cuius nono anno Israel captiuus ductus est, vbi tanta fuit tamq cruentarẽgũ diuisio, quãta potuit esse regni desolatio & eorum, q partibus sauebãt, cõturbatio. Non ergo abs re dixit, omnes in sanguine insidiant, vir frẽm suũ ad mortẽ venat. Porro, cũ omnes ita reprohi fuerint reges Israel, vt recti dixerint hic, Perijt sanctus de terra, & relictus in hoibus non est, tres ex illis magis infames scriptura denotauit, videlicet priorẽ Hieroboam q vitulos fecit & Amri, q Samariã condidit, & Achab, q Baal coluit, & cum vxore sua lezabel prophetas dñi interfecit, quorũ & hic propheta paulo aũ meminit, dicẽdo: & custodisti precepta Amri, & omne opus domus Achab. Horum triũ malã memoriã hic rursus tagere videt tribus sententijs, quas hoc ordine subnectit. Malum manuũ suarũ dicit bonũ, & princeps postulat, & iudex in reddendo est, & magnus locutus est desideriu animæ suæ, & cõturbauerit eũ. Nam q malũ manuũ suarũ dixit bonũ, Hieroboam fuit, simulq sacerdotes, quos ipse sibi de extremis populi instituit, q formati vitulis dixerunt: Ecce dñi tui Israel, Principem q postulauit, & iudex in reddendo fuit intelligimus Amri, q vt cõtra Hierusalẽ metropolim Iuda, in qua erat templũ dñi, faceret suã metropolim, emit montẽ Samariæ à Somer, q erat dñs montis, quãto pretio voluit. I. duobus talentis argenti, pro arbitrio suo indicã de pretio, qa princeps fuit. Magnũ q locutus est desideriu animæ suæ, Achab licet intelligi, qa proijciens se in lectũ suũ, & auertens facie suã ad parietẽ, & interrogatus ab lezabel, quare non comedis panẽ, locutus sum (ait) Naboth lezrahelita, & dixit ei: Da mihi vineã tuã accepta pecunia, aut si tibi placet, dabo tibi vineã aliã pro ea, & ille ait: Non dabo tibi vineã meã. Sic locutus est magnus ille desideriu animæ suæ nimietatẽ cupiditatis suæ. Vt autẽ magnus voceẽ tali in re, mira & iracunda facit irrisio vxoris suæ, quæ ad hæc taliter cũ ironia respõdit. Gradis autoritatis es, & bene regis regnu Israel. Surge & comedẽ, ego tibi dabo vineã Naboth lezrahelita, & conturbauerunt eũ, ingt: Qui conturbauerunt, & quẽ conturbauerunt? Nimirum ipse Achab & vxor sua lezabel conturbauerunt Naboth, submittẽdo contra illum falsũ testimoniũ dicentiũ: Benedixit deũ & regẽ, & lapidauerunt eũ, sicq mortuus est. Bene ergo cũ dixisset, magnus locutus est desideriu animæ suæ, subiunxit, & conturbauerunt eũ pronome relatiuã ad illũ, cuius nõ posuerat nomẽ propriũ, videlicet volẽs iustu Naboth optime esse notũ, ita vt quodãmodo necessariũ nõ sit nominatim exprimi illũ, q semp debeat esse in memoria oim, cũ sanguis eius semp clamet, & semp accuset impiorũ sacrilegiũ. Vis adhuc audire, q reprobi reges illi oẽs fuerunt? Ait: Qui optimus in eis est quasi palmarus, & q rectus quasi spina de sepe. Optimus in regibus Israel fuit Iehu, qppe q solus ex oibus illis vnctus fuisse legit in regẽ per manu Heliã, fundẽtis oleũ super caput eius, atq dicẽtis: Vnxit te in regẽ super populum dñi Israel, & percuties domũ Achab dñi tui &c. quæ ille strẽnue impleuit. Deseuit em domum Achab, & præcipitauit lezabel, quã & comederunt canes, & percussit in ore gladiũ cõctos sacerdotes Baal, & destruxit ædem Baal, & fe

Reges Isra hel insidias ti fuciu san guine. 5. Reg. 18.

Ibid. 16

4. Reg. 9

als, Ochoz ziam Ibid. 17

Ibid. 16

Tres reges pessimi in Israel

3. Reg. 12

Ibid. 16

Ibid. 21

Optimũ regem Israel fuit Iehu. Ibid. 9. 10

& fecit pro eo latrinas, & ita deleuit Baal de Israel. Optimus itaq; in eis Iehu, videlicet pro hac parte quā diximus. At idem à peccatis Hieroboam nō recessit, sicut de illo quoq; scri- ptum est. Veruntamē a peccatis Hieroboam filij Nabath, q peccare fecit Israel, non recessit, nec dereliquit vitulos aureos q erāt in Bethel & in Dan. Igit optimus iste reuera quā si paliurus, videlicet herba spinis armatura, pungens ac retinens & vulnerās appropinquā- tem, & adunco dēte comprehendēs. Nam in hoc ipso quod deleuit domū Achab & lez- zabel, iubente dño in vltionē sanguinis prophetaz, & sanguinis oim seruoꝝ eius, nō tam dilectione dei, q̄ propriā satisficere curauit ambitioni, vnca cupiditate regnum sibi attrax- hens, & ob hoc sagittis pungens, gladio vulnerās. ¶ Porro, rectus in eis Ozee rex vltimus intelligit, de quo sic scriptum est: Fecitq; malum corā dño, sed non sicut reges, q ante eū fuerant. Dicitur em̄ licentiam dedisse volentibus ascendere, vt facerent sacrificia in domo dñi in Hierusalem, quod anteriores reges non fecerāt, perseuerātes in peccatis Hierobo- am, q prohibuerat, dicens: Nolite ascendere in Hierusalem. Fortassis vt hanc licentiam da- ret Ozee delinabat aliqua gratia regis Iuda, cui nimis nō insuauē esse poterat illud quod idem Ozee Phacee filium Romeliæ interfecerat, & pro eo regnabat. Sigdem hostis fuerat Iudæ Phacee filius Romeliæ, quippe q cū Rašin rege Syriæ ascendit in Hierusalē ad prep- liandū. Vnde & necessitate compulsus Achas misit nuncios ad Teglatfallar regē Assy- riorū, dicens: Ascende & saluum me fac de manu regis Syriæ, & de manu regis Israel, qui consurrexerunt aduersum me. Veruntamē quomodocūq; qualicūq; pro causa minus fecerit malum q̄ reges q ante eū fuerunt, constat, qā fecit malum corā dño, qā scriptura tes- tis est. Igitur & q̄ rectus est, subaudit Ozee, quasi spina de sepe. Nam sicut in spinosa sepe dum putatur auxilium, dolor inuenit, sic Ozee dum mittit ad regem Aegypti, & eius aux- ilio vult seipre Hierusalem, per hoc ipsum parat Israeli captiuitatis occasionē. Idcirco nō mirum quod questuit racemos vindemiæ, & non est botrus ad comedendū, quod prama- ras ficus desiderauit anima mea, & nō inueni. Neq; em̄ de spinis colligent ficus, neq; de ru- bo, siue de paliuro vindemiāt vūā. Sequit: L Dies speculationis tuæ, visitatio tua venit, non erit vastitas eoꝝ. Nolite credere amico, & nolite confidere in duce, ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui, qā filius cōtumeliā facit patri, filia consurgit aduersus matrem suam, nurus cōtra socrum suam, inimici hominis domestici eius. Ego autem ad dñm aspiciam, & expectabo deum saluatorem meum. Audiet me dñs deus meus. ¶ Siue ad Sa- mariam cui supra dixerat, custodisti præcepta Amri, & omne opus domus Achab, & ambulaisti in voluntatibus eoꝝ, siue ad Hierusalem dicta hæc intelligas, secundum vtrūq; in- tellectū res manifesta est. Nam vtriusq; .i. & Samariæ & Hierusalem captiuitas, quæ hic visitatio siue dies speculationis dicit, tunc veniebat & prope erat. Melius tamen ad Hierusa- lem dicta intelligi placet, qm̄ ipsa est quæ respondet, & cui respondere conuenit, ego au- tem ad dñm aspiciam, & expectabo deum saluatorem meum, nimis eadem & humilitate, qua superius dixit: Quod dignum est offeram dño &c. De ipsiꝝ quoq; contra quos dixerat, q̄ optimus in eis est quasi paliurus, & q̄ rectus quasi spina de sepe. .i. de regibus vel prin- cipibus Samariæ, sermo ad Hierusalem fieri per hoc maxime intelligit, quod cum præmi- sisset, dies speculationis tuæ visitatio tua venit, statim subiunxit: Et hæc nunc erit vastitas eoꝝ. Quoꝝ em̄ eoꝝ, nisi hoim, in qbus (vt supra cōquæstus est) rectus non erat, intantū, vt q̄ optimus in eis erat, esset quasi paliurus, & q̄ rectus quasi spina de sepe. Eorum nimis tunc instabat vastitas, id est, irreuocabilis decem tribuum captiuitas: Iudæ autem vel Hieru- salem non ita. Nam vterusq; qdem erit rex Assyriorū vsq; ad ipsam, vnde & postmodum hic dicit ei, & vsq; ad te nō veniet Assur, sed nō vastaturus est, dicente dño per Esaiā pro- phetā: Non ingrediet vrbem hæc, neq; occupabit eā. Item tradēda qdem erat Babylonijs eadem ciuitas, sed præfinito tempore restitūda. .i. post annos septuaginta. Vnde & post- modum dicitur ei: Dies vt ædificent maceræ tuæ, subaudit, statuta est. ¶ Igitur quod de- inde sequitur: Nolite credere amico, & nolite confidere in duce, ab ea quæ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui, quia filius contumeliā facit patri, filia cōsurgit aduersus ma- trem suam, nurus cōtra socrū suā, inimici hominis domestici eius. Magnitudinē calamitat- tis eoꝝ exprimit, de qbus dixerat: Et nunc erit vastitas eoꝝ, vt recogitet auditor, & ppeti- dat, quāta fuerit vel esse poterit inordinatio rerum, & confusio hominū popularium siue mediocriū, vbi regnū decem tribuum scissum a domo David, tantis & tam crebris scissis- ris diuidebat in seipsum, sicut supra perstrinximus, regibus interfectis, & succedentibus eoꝝ iam interfectoꝝ. Ibi fictus amicus non defuisse credendus quem temporis oportu- nitas, & occasio iniuriæ manifestū faceret, quales ante tempora illa regi David fuit Achi- tophele. Nam qā insidijs vitur maxime amicus fraudulentus, non immerito pro eiusmodi computent, & Baasa filius Achia de domo Isachab, & Ozee filius Hela regum Israel vl- timus, quoꝝ alter insidiatus est Nadab filio Hieroboam, & percussit eum, regnauitq; pro eo. Item inter eos propter quoꝝ exemplum ait: & nolite confidere in duce, recte compu- tetur Zambri q cum esset dux Mœdiæ partis equitum, & seruus Ela filij Baasa rebellauit contra eum, percussitq; & occidit eum, regnauit pro eo. Sunt itaq; isti in exemplum omni mundo, qd non sit omni amico credendū, neq; in omni duce confidendū, Propheta dicit: Nolite credere amico, nolite cōfidere in duce, id est, nolite spem vestrā ponere in homini- bus eā consideratione, qā sunt duces, quia dicuntur amici multi em̄ duces insidi, multi ami- ci insidiosi, sicut experimento claruit temporibus istis. Ab ea quæ dormit in sinu tuo cu- stodit (inquit) claustra oris tui. Ante tempora illa grande exemplum credendum, in huius- modi præcessit in Dalila quæ Samson decepit, sed multo magis tpibus eisdem in Iezabel, quæ virum suum Achab perdidit, dicendo illi iacenti in lectulo: surge & comede panem, & aquo esto animo, ego dabo tibi vineam Naboth Iezraelitæ. A peruerat enim illi clau- stra oris sui, narrando pro qua causa esset tristis, & omnino commiserat ei claustra vniuersi animi sui, tam in illa re q̄ in cæteris, testante scriptura, cum postmodum dicit. Igitur non fuit talis alter vt Achab qui venundatus est, vt faceret malum in conspectu domini, con- citauit enim eum Iezabel vxor sua, & abominabilis factus est, intantum vt sequeretur idola quæ fecerant Amorraei, quos consumpserat dominus a facie filiorum Israel. Quamuis au- tem pauca taliū exempla certis ex personis scripta sint, multa tñ tūc euenisse talia nemo ē, qui ambigat. ¶ Similiter & de eo quod protinus sequitur, quia filius contumeliā facit pa- tri, quamuis duo tantum exempla scripta sint, alterum vbi Ruben cubile patris ascendit, al- terum vbi Abalon cōdauit patrem suum David, qui ante tempora illa fuerat. Multa tamen eisdem temporibus similia gessisse non dubitandum est (testante alio propheta) cū dicit inter cætera scelera Israel. .i. decē tribuum, & filius ac pater eius introierunt ad puellā, vt violarent nomen sanctum meum. Fœminarum res gestæ conscriptæ in sacris codici- bus non sunt, exceptis illis, quæ tanta fecerunt, vt absque illarum commemoratione non potuerint conscribi memorabilia gesta virorum. Nam idcirco quæ Iezabel & Athalia fi- lia eius gesserunt mala in Israel & in Iuda conscripta sunt, quia maxime fuerunt causæ tem- pestatum fœminæ illæ, in quibus viri naufragauerunt. Itaque de eo quod sequitur, filia consurgit aduersus matrem suam, & nurus contra socrum suam. Superfluum est quæ- re historiam temporum, cum constet omni tempore fœminas esse vel fuisse prouiores & ardentiores viris ad omne flagitium. Et quis dubitet in illa tempestate filiam aduersus ma- trem, & nurum contra socrum suam consurrexisse cum & nunc tanta sint exempla vitæ quotidianæ, vt magis loquerer quod tanta sint, q̄ querere debeamus. ¶ Sicut quod ait: Inimici hominis domestici eius, ita certum est, vt & eisdem temporibus nonnulli quoque regū Iuda a coniurantibus seruis interfecti esse leguntur, & nunc plura sunt exempla q̄ vt testi- monijs indigeamus. Hæc vltima sententia, inimici hominis domestici eius, cæteras omnes affinitates comprehendit quæ longinquoeres sunt, & idcirco in inimicijs minus habent miraculi, licet non minus periculi, vt sunt nepotes, vel consobrini. ¶ Quare autem gene- rum prætermisit, qui de nuru non tacuit, dicens: Et nurus contra socrum suam, cum ge- ner & nurus in eodem affinitatis gradu sint? Similiter & dominus noster in euangelio cum cæcilem affinitates ita vt hic aduersum se diuidendas propter euangelium prædicens, etiam reciprocauerit hoc modo. Erunt enim ex hoc quinq; in domo vna diuisi, tres in duos, & duo in tres diuidentur, pater in filium, & filius in patrem suum, mater in filiā, & filia in ma- trē suā, socrus in nurū, & nurus in socrū suā. Notādum quod de genero tacuit. Quod si di- xisset, socer in generū, & gener in socerū suum, non iam tres tm̄ in duos, & duos in tres, sed quatuor in duos, & duos in quatuor separasset, & nihilominus veꝝ dixisset. Nā sã pe qui dem factum est, vt contra duos, .i. contra patrem & matrē tres diuiderent, videlicet, filius & filia

mediocriū, vbi regnū decem tribuum scissum a domo David, tantis & tam crebris scissis- ris diuidebat in seipsum, sicut supra perstrinximus, regibus interfectis, & succedentibus eoꝝ iam interfectoꝝ. Ibi fictus amicus non defuisse credendus quem temporis oportu- nitas, & occasio iniuriæ manifestū faceret, quales ante tempora illa regi David fuit Achi- tophele. Nam qā insidijs vitur maxime amicus fraudulentus, non immerito pro eiusmodi computent, & Baasa filius Achia de domo Isachab, & Ozee filius Hela regum Israel vl- timus, quoꝝ alter insidiatus est Nadab filio Hieroboam, & percussit eum, regnauitq; pro eo. Item inter eos propter quoꝝ exemplum ait: & nolite confidere in duce, recte compu- tetur Zambri q cum esset dux Mœdiæ partis equitum, & seruus Ela filij Baasa rebellauit contra eum, percussitq; & occidit eum, regnauit pro eo. Sunt itaq; isti in exemplum omni mundo, qd non sit omni amico credendū, neq; in omni duce confidendū, Propheta dicit: Nolite credere amico, nolite cōfidere in duce, id est, nolite spem vestrā ponere in homini- bus eā consideratione, qā sunt duces, quia dicuntur amici multi em̄ duces insidi, multi ami- ci insidiosi, sicut experimento claruit temporibus istis. Ab ea quæ dormit in sinu tuo cu- stodit (inquit) claustra oris tui. Ante tempora illa grande exemplum credendum, in huius- modi præcessit in Dalila quæ Samson decepit, sed multo magis tpibus eisdem in Iezabel, quæ virum suum Achab perdidit, dicendo illi iacenti in lectulo: surge & comede panem, & aquo esto animo, ego dabo tibi vineam Naboth Iezraelitæ. A peruerat enim illi clau- stra oris sui, narrando pro qua causa esset tristis, & omnino commiserat ei claustra vniuersi animi sui, tam in illa re q̄ in cæteris, testante scriptura, cum postmodum dicit. Igitur non fuit talis alter vt Achab qui venundatus est, vt faceret malum in conspectu domini, con- citauit enim eum Iezabel vxor sua, & abominabilis factus est, intantum vt sequeretur idola quæ fecerant Amorraei, quos consumpserat dominus a facie filiorum Israel. Quamuis au- tem pauca taliū exempla certis ex personis scripta sint, multa tñ tūc euenisse talia nemo ē, qui ambigat. ¶ Similiter & de eo quod protinus sequitur, quia filius contumeliā facit pa- tri, quamuis duo tantum exempla scripta sint, alterum vbi Ruben cubile patris ascendit, al- terum vbi Abalon cōdauit patrem suum David, qui ante tempora illa fuerat. Multa tamen eisdem temporibus similia gessisse non dubitandum est (testante alio propheta) cū dicit inter cætera scelera Israel. .i. decē tribuum, & filius ac pater eius introierunt ad puellā, vt violarent nomen sanctum meum. Fœminarum res gestæ conscriptæ in sacris codici- bus non sunt, exceptis illis, quæ tanta fecerunt, vt absque illarum commemoratione non potuerint conscribi memorabilia gesta virorum. Nam idcirco quæ Iezabel & Athalia fi- lia eius gesserunt mala in Israel & in Iuda conscripta sunt, quia maxime fuerunt causæ tem- pestatum fœminæ illæ, in quibus viri naufragauerunt. Itaque de eo quod sequitur, filia consurgit aduersus matrem suam, & nurus contra socrum suam. Superfluum est quæ- re historiam temporum, cum constet omni tempore fœminas esse vel fuisse prouiores & ardentiores viris ad omne flagitium. Et quis dubitet in illa tempestate filiam aduersus ma- trem, & nurum contra socrum suam consurrexisse cum & nunc tanta sint exempla vitæ quotidianæ, vt magis loquerer quod tanta sint, q̄ querere debeamus. ¶ Sicut quod ait: Inimici hominis domestici eius, ita certum est, vt & eisdem temporibus nonnulli quoque regū Iuda a coniurantibus seruis interfecti esse leguntur, & nunc plura sunt exempla q̄ vt testi- monijs indigeamus. Hæc vltima sententia, inimici hominis domestici eius, cæteras omnes affinitates comprehendit quæ longinquoeres sunt, & idcirco in inimicijs minus habent miraculi, licet non minus periculi, vt sunt nepotes, vel consobrini. ¶ Quare autem gene- rum prætermisit, qui de nuru non tacuit, dicens: Et nurus contra socrum suam, cum ge- ner & nurus in eodem affinitatis gradu sint? Similiter & dominus noster in euangelio cum cæcilem affinitates ita vt hic aduersum se diuidendas propter euangelium prædicens, etiam reciprocauerit hoc modo. Erunt enim ex hoc quinq; in domo vna diuisi, tres in duos, & duo in tres diuidentur, pater in filium, & filius in patrem suum, mater in filiā, & filia in ma- trē suā, socrus in nurū, & nurus in socrū suā. Notādum quod de genero tacuit. Quod si di- xisset, socer in generū, & gener in socerū suum, non iam tres tm̄ in duos, & duos in tres, sed quatuor in duos, & duos in quatuor separasset, & nihilominus veꝝ dixisset. Nā sã pe qui dem factum est, vt contra duos, .i. contra patrem & matrē tres diuiderent, videlicet, filius & filia

Ficti amici

3. Reg. 15  
Ibidem, 16

Iud. 6.  
3. Reg. 21

Gen. 38  
2. Reg. 18

Amos. 2  
Fœminarū  
res gestæ  
raro scribū-  
tur.

Quæstio.

Matth. 10  
Luc. 12

& filia & nurus, sapius autem accidit, & pene in usu est, vt gener contra focerum, & focer contra genere separetur. Cum ergo de genere tacuit, si qa non adeo mirum vel rarum est idcirco de genere tacuit, cur de nuru non tacuit, cum etiam nurum focru esse inuisam fere vfitatum sit intantum, vt dicat Comicus, qd est hoc, omnes focrus oderunt nurus: Ad hec scitandum, quia superbia vel contouersia generi non tantum facit, vel habet inordinationis quia videlicet nurus, ne contra focrum confurgeret, viri sui, cui secundum legem subie, cta est, metu & reuerentia debuit coerceri, gener autem, & si vxori affectum debet, tamen subiectionem non debet, & idcirco, si contra focerum & focrum suam coniugis parentes sese erigit, non adeo mirum vel turpe est. ¶ Apud Matthæum dñs ipsi propheta huius verbis, sententiam magis edicit: Nolite (inquiens) arbitrari, qa venerim pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni em separare hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus focrum suam, & inimici hominis domestici eius, Quid igitur? Nunquid saluator hoc in hoibus facere venit, quod ante aduentum suum per prophetam in hoibus reprehendit? Absit hoc. Aliud est hominum odio peccati, atq; aliud odio hominum separari. Illud odium, quo odimus peccata hominum bonum, imo perfectum est, quod prædicat in illo psalmi versiculo: Nonne q oderunt te dñe oderam, & super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos. Illius odij gladium & separationem saluator mittere vel facere venit, vt q discipulus eius esse cupit, ne minem aspiciat, quamlibet propinquum aduersantē sibi in via dei. Porro, illud odium quo sanguis querit hominum, vel bonis inuidet, homicidaz est. Illius odij separationem per hunc prophetā idem dñs reprehendit qa videlicet pro eo, quod separauerāt se à domo David tradit fuerāt spiritui discordiæ & seditionis, sicut & ante illa tēpora contigit, qñ constituerunt super se ducē Abimelech filium Hieroal q omnes frēs suos septuaginta viros inter fecit. Vnde scriptū est: Misitq; dñs ipsi pessimū inter Abimelech & habitatores Sichem q cœperunt eū detestari. Sequitur: Ego autem ad dñm aspiciam, & expectabo deum salutatorum meum. Audiet me deus meus: Ne læteris inimica mea super me, qa cecidi, conuersam. Cum sedero in tenebris, dñs lux mea est. Iram dñi portabo, qm̄ peccauit ei, donec inducat causam meam, & faciet iudicium. Eductet me in lucem, videbo iustitias eius, & aspiciat inimica mea, & operiet confusione quæ dicit ad me: Vbi est dominus deus tuus? Oculi mei videbunt in eam, nunc erit in conculcationē vt lutum plateaz. ¶ Manifeste hæc verba sunt confitentis & sperantis, & prolata sunt per prophetam in persona tribus Iudæ, siue Hierusalem, quæ in Babylonem ducenda erat captiua, translatis prius in Assyrios decem tribubus, contra quas pcedens deprompta est sententia. Meminisse nanque oportet iudicium esse domini, & Samariam & Hierusalem dñi iudicari ab eo loco, quo ait: Audiant montes iudicium domini, & fortia fundamenta terræ, quia iudicium domini cum populo suo, & cum Israhel dñi iudicabitur: Populus meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi, responde mihi &c. Sub hoc iudicio tanquam duos reos adductos esse diximus: Israhel & Iudam, siue Samariam impœnitentem, & Hierusalem pœnitæ voces emittentem, & supra vbi sic incepit. Quid dignum offeram: & hic rursus, ego autem ad dominum (inquit) aspiciam &c. Sic omnino futurū erat, & sic factū ē, vt hæc verba prophetica suorum esse prænunciabant. Datis nanque sententijs & decem tribubus in Assyrios, filijs autem Iudæ in Babylonem ductis, illa captiuitas ad dominum per pœnitiam non aspexit, hæc tuit contra Babylonem, quæ eā captiuauerat. Ne læteris inimica mea super me, qa cecidi, confurgā. Et quid verius eo quod ait: Cum sedero in tenebris, dñs lux mea est? Vbi nanq; filij Iudæ captiuitatis & mœroris tenebras subierunt, humiles & contemptibiles facti in conspectu Babylonioꝝ, ecce dñs lux eoz fuit, lux illuminās lucernā per grām propheticam, quam poneret super candelabrum, vt luceret omnibus, & regis Nabuchodonosor, & omnibus qui in regno ipsius erant, aduersarijs qdem eoz ad confusionē & opprobriū, ipsi autē ad consolationē & gaudiū. Danielē loquimur & socios eius, quoz illuminationis hoc initium fuit, quod somniū regis & interpretationē eius ipsis orātibz, Danieli reuelauit, quæ prima causa illis extitit consolationis & honoris, intantum vt rex Nabuchodonosor caderet in faciem suam, & Danielem adoraret, qui & hostias & incensum præcepit afferri, vt lā